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Avancimi i barazisё gjinore ёshtё sfidё thelbёsore nё progresin demokratik tё Maqedonisё sё             
Veriut. Gratё nё Maqedoninё e Veriut kanё qasje tё kufizuar nё forcёn vendimmarrёse sepse              
ballafaqohen me pengesa individuale, shoqёroro-kulturore, dhe institucionale pёr pjesёmarrje         
politike. Pengesat pёr barazi gjinore nё vendimmarrje pёrfshijnё mungesё tё pёrvojёs dhe aftёsive             
tek politikanet femra, pengesa institucionale brenda partive politike, parlamentit dhe qeverisё,           
norma ngulmuese shoqёrore e kulturore qё pasqyrojnё paragjykimet gjinore, dhe dhunёn ndaj            
grave nё politikё (DHNG-P). Njё mjedis mё i favorshёm pёr pjesёmarrjen e grave nё politikё do tё                 
kontribonte pёr barazinё gjinore nё pёrgjithёsi dhe do tё rriste gjasat qё mё shumё gra tё zgjedhin                 
tё jenё pjesё e jetёs politike. 
  
Financuar nga Agjencia Ndёrkombёtare pёr Zhvillim dhe Bashkёpunim e Suedisё (Sida) dhe duke             
u mbёshtetur nё ekspertizё globale dhe nё ekspertizё me specifika lokale mbi pjesёmarrjen e grave               
nё politikё, Instituti Nacional Demokratik (NDI) bёn lansimin e WoMen Lead (#WoMenLead),            
program qё fuqizon dhe ul pengesat individuale, shoqёroro-kulturore, dhe institucionale pёr           
pjesёmarrjen e grave nё politikё nё Maqedoninё e Veriut. Pёrmes kёtij programi, NDI ka pёr qёllim                
tё rrisё barazinё gjinore nёpёr parti politike, t’u ofrojё kandidateve aftёsi dhe mjedis inkurajues pёr               
fushatё tё suksesshme dhe qeverisje nё nivel lokal, dhe tё ulё dhunёn kundёr grave nё politikё.  
  
NDI do tё zbatojё qasje nё tri nivele pёr tё rritur pjesёmarrjen e mirёfilltё dhe tё sigurt tё                  
grave, dhe pёrfaqёsimin e tyre nё politikё.  
 
➤ E para, NDI do tё angazhojё      
udhёheqje tё partive politike pёrgjatё spektrit      
ideologjik. Nё koordinim me udhёheqёsinё     
partiake, NDI do tё lansojё Grup Punues pёr        
Barazi Gjinore pёr tё vlerёsuar praktikat      
ekzistuese pёr barazi gjinore brenda partive      
politike, dhe do tё ndёrmarrё aktivitete pёr tё        
promovuar pjesёmarrjen e grave nё politikё      
dhe luftёn kundёr DHNG-P. Nё konsultё me       
Grupin Punues, NDI do tё ofrojё trajnim pёr ndёrtim tё kapaciteteve pёr liderёt dhe lideret qё janё                 
nё zhvillim e sipёr pёr tё nxitur talentin brenda partive politike. Seancat e trajnimeve do tё                
fokusohen nё zhvillim tё politikave inkluzive dhe aftёsive udhёheqёse.  
 
➤ E dyta, duke pasur parasysh qё intervenimet qё bёhen nё nivel lokal janё investim pёr tё                
ardhmen e angazhimit politik tё grave nё nivel nacional, NDI do t’u ofrojё ndihmё tё targetuar                
teknike kandidateve qё do tё garojnё pёr t’u zgjedhur nё funksione nё nivel komunal. NDI do tё                 
organizojё seanca trajnimi pёr tё ndёrtuar aftёsi dhe njohuri tё nevojshme pёr tё hartuar dhe pёr tё                 
zbatuar me sukses njё fushatё zgjedhore, dhe do tё krijojё rrjete pёr mbёshtetje mes kolegeve pёr                



 

t’iu mundёsuar atyre tё lidhen me njёra-tjetrёn gjatё dhe pas ciklit zgjedhor. Gjithashtu, NDI do tё                
ofrojё trajnime pёr barazi gjinore pёr kandidatёt meshkuj qё planifikojnё tё garojnё pёr kёshillat              
komunalё.  
 
➤ E treta, NDI do tё bashkёpunojё me partitё politike, parlamentin, shoqёrinё civile, dhe me              
mediat pёr tё rritur vetёdijen mbi DHNG-P dhe do tё shqyrtojё masat pёr tё ndaluar kёtё pengesё tё                  
shёrbimit publik. Nё kёtё drejtim, NDI do tё lansojё fushatё mediatike pёr tё vetёdijёsuar opinionin               
politik dhe atё publik kundёr gjuhёs sё urrejtjes dhe pёr tё nxitur mbrojtje ligjore kundёr DHNG-P.                
Poashtu, NDI do tё bashkёpunojё me parti politike qё marrin pjesё nё zgjedhje lokale pёr tё                
nёnshkruar Kodin e Sjelljes si zotim pёr luftё kundёr DHNG-P.  
 
Pёr mё shumё informata mbi WoMen Lead, ju lutemi kontaktoni Genevieve Shea (gshea@ndi.org)             
nё Uashington D.C. ose Aleksandra Cvetkovska (acvetkovska@ndi.org) nё Maqedoninё e Veriut.  
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